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Nr 46 
Utlåtande om utkastet av skatteförvaltningens anvisning 
”Momsfri verksamhet i liten skala 
ÅLR 2024/5888 
73 F1 

Beslut 
Beslöts lämna utlåtande enligt bilaga 1, F124E34. 
 

Nr 47 
Utlåtande om utkastet till regeringens proposition till 
riksdagen med förslag till lag om investeringsgottgörelse 
för ren teknologi i beskattningen 
ÅLR 2024/6290 
74 F1 

Beslut 
Beslöts lämna utlåtande enligt bilaga 2, F124E34. 
 

Nr 48 
Utlåtande om utkastet till regeringens proposition till 
riksdagen med förslag till lagar om ändring av 
mervärdesskattelagen och 18 b och 22 a § i lagen om 
undantag för landskapet Åland i fråga om 
mervärdesskatte- och accislagstiftningen 
ÅLR 2024/6623 
75 F1 

Beslut 
Beslöts lämna utlåtande enligt bilaga 3, F124E34. 

 



PB 1060, AX-22111 Mariehamn | +358 18 25 000 | registrator@regeringen.ax 
Tjänstebrev bör ställas till Ålands landskapsregering, inte till enskild tjänsteman. 

www.regeringen.ax  
1 (2) 

Dokumentnamn Brevnr 

UTLÅTANDE 73 F1 

Ärendenr Datum 
ÅLR 2024/5888 10.10.2024

Hänvisning 

VH/1581/00.01.00/2024 

Kontaktperson 
Jurist Eeva-Sofia Anttonen 

tiina.tikkanen@vero.fi 

Ärende 

Utlåtande om utkastet av skatteförvaltningens anvisning ”Momsfri verksamhet i liten 
skala” 

Begäran om utlåtande  
Skatteförvaltningen har begärt ett utlåtande från landskapsregeringen avseende en 
uppdatering av anvisningen om momsfri verksamhet i liten skala. Den tidigare versionen 
är daterad den 1 januari 2021. 

Lagstiftningsbehörighet  
Lagstiftningsbehörigheten inom beskattningen är delad mellan landskapet Åland och 
riket. Landskapet Åland har enligt 18 § 5 punkten i självstyrelselagen för Åland (FFS 
1144/1991) lagstiftningsbehörighet avseende landskapet tillkommande tilläggsskatt på 
inkomst och tillfällig extra inkomstskatt, landskapet tillkommande närings- och 
nöjesskatter, grunderna för avgifter till landskapet och kommunerna tillkommande 
skatter. Enligt 27 § 36 punkten i självstyrelselagen för Åland har riket 
lagstiftningsbehörighet i fråga om skatter och avgifter med de undantag som nämns i 18 
§ 5 punkten.

Anvisningarna gäller huvudsakligen mervärdesskatt, som är en indirekt skatt och riket har 
lagstiftningsbehörighet avseende indirekta skatter enligt 27 § 36 punkten 
självstyrelselagen.  

Lagen om beskattningsförfarandet beträffande skatter som betalas på eget initiativ (FFS 
768/2016) är direkt tillämplig i landskapet då den berör områden som tillhör rikets 
lagstiftningsbehörighet.  

I mervärdesbeskattningen i landskapet tillämpas lagen om undantag för landskapet Åland 
i fråga om mervärdesskatte- och accislagstiftningen (FFS 1266/1996) (kallad 
undantagslagen). De föreslagna ändringarna genomförs även i landskapet genom att 
undantagslagen gör den finländska mervärdesskattelagen (FFS 1501/1993), med vissa 
undantag, tillämplig till denna del på Åland.  
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Förslagets innehåll och landskapsregeringens utlåtande 
Anvisningarna har uppdaterats i huvudsak genom att omsättningsgränsen stigit med 
5000 euro till 20 000 euro för verksamhet i liten skala i Finland och genom att fastställa en 
omsättningsgräns på 100 000 euro inom Europeiska unionen. I anvisningen behandlas 
också den särskilda momsordningen för små företags EU-försäljningar som trätt kraft den 
1 januari 2025.  
 
Anvisningen ersätter den tidigare anvisningen enligt vilken omsättningsgränsen är 15 000 
euro. De centralaste ändringarna gäller omsättningsgränsbeloppet, beräkningen av 
omsättninsgränsen för ett kalenderår i stället för en räkenskapsperiod, beaktande av 
omsättningen för föregående kalenderår, slopandet av lättnaden vid den nedre gränsen 
och tidpunkten när skattskyldigheten börjar.  
 
Anvisningarna har uppdaterats även genom ett nytt avsnitt om Åländska företag som har 
verksamhet endast i Finland. Eftersom landskapet inte hör till EU:s moms- eller 
punktskatteområde, förtydligar detta tillägg i anvisningarna de åländska företagens 
ställning och innebär därmed en klar förbättring.  
 
Som en följd av denna särställning finns det en momsgräns mellan Åland och EU:s 
momsområde. Skattegränsen innebär i praktiken att bestämmelserna i 
mervärdesskattelagen om export och import i fråga om handel med tredjeländer 
tillämpas på försäljning och överföring av varor mellan Åland och EU:s momsområde. Vid 
tillämpningen av momsundantaget för verksamhet i liten skala hör Åland till Finlands 
territorium. I den finska mervärdesskattelagen behandlas de ålänningar som utövar 
verksamhet i liten skala på samma sätt som i övriga Finland etablerade utövare som 
utövar verksamhet i liten skala. Vid bedömningen av undantaget från moms för 
verksamhet i liten skala för företag etablerade i landskapet Åland beaktas försäljningar 
både på Åland och i övriga Finland. Det har ingen betydelse om företaget har ett fast 
driftställe i övriga Finland. 
 
Det nya stycket om åländska företag som utövar verksamhet i Finland förtydligar de 
åländska företagens situation och är en klar förbättring av den tidigare versionen. 
Landskapsregeringen har i övrigt inga synpunkter på utkastet.  
 
 
Minister  Mats Perämaa 
 
 
Jurist  Eeva-Sofia Anttonen 
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Dokumentnamn Brevnr 

UTLÅTANDE 74 F1 

Ärendenr Datum 
ÅLR 2024/6290 10.10.2024

Hänvisning 

VN/12919/2024 

Kontaktperson 
Jurist Eeva-Sofia Anttonen 

kirjaamo.vm@gov.fi  
jari.salokoski@gov.fi 
laura.puro@gov.fi 
antti.sinkman@gov.fi 

Ärende 

Utlåtande om utkastet till regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag 
om investeringsgottgörelse för ren teknologi i beskattningen 

Begäran om utlåtande 
Finansministeriet har begärt om utlåtande från landskapsregeringen avseende utkastet till 
regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om investeringsgottgörelse för 
ren teknologi i beskattningen.  

Lagstiftningsbehörighet 
Landskapsregeringen har endast fått ta del av den inledande sammanfattningen på 
svenska, vilket innebär att förutsättningarna för att bereda och lämna ett utlåtande är 
mycket begränsade. Därmed kan landskapsregeringen inte ta ställning till om 
lagförslagen de facto gäller statsstöd som hör till landskapets behörighet eller 
samfundsbeskattning där landskapet och riket har delad behörighet.  

Förslagets innehåll 
I denna proposition föreslås det att det stiftas en lag om skattegottgörelse för vissa stora 
investeringar som syftar till en klimatneutral ekonomi (investeringsgottgörelse). Rätt till 
investeringsgottgörelse har ett bolag som i Finland genomför en stor investering som 
syftar till en klimatneutral ekonomi och vars stödberättigande investeringskostnader 
uppgår till minst 50 miljoner euro. 

Investeringsgottgörelsen kan omfatta investeringar i förnybar energi, med undantag för 
elproduktion, samt lagring av förnybar energi, investeringar i minskning av 
växthusgasutsläpp och energiförbrukning från industriprocesser samt investeringar i vissa 
branscher som är strategiska med tanke på övergången till en klimatneutral ekonomi. 
Investeringsgottgörelsen dras av från den samfundsskatt som bolaget ska betala och dess 
belopp är 20 procent av de stödberättigande investeringskostnaderna. Gottgörelsens 
maximibelopp är 150 miljoner euro per bolag. Investeringsgottgörelsen får dras av från 
samfundsskatten 2028 och under de följande 19 åren. Investeringsgottgörelsen får dock 
minskas med högst tio procent per år av det totala beloppet av gottgörelsen och tidigast 
det år då investeringen blir färdig. 

Bilaga 2, F124E34
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Rätt till investeringsgottgörelse ska enligt propositionen sökas på förhand och rätten till 
gottgörelse ska ha beviljats före utgången av 2025. Rätt till investeringsgottgörelse ska 
sökas innan de arbeten som gäller investeringen inleds. Business Finland tar emot 
ansökningar så snart som möjligt efter det att regeringens proposition utfärdats. 
 
Målet med den skattegottgörelse för investeringar som regeringen beslutade om som en 
del av sitt tillväxtpaket för ramförhandlingarna våren 2024 är i enlighet med föresatsen vid 
ramförhandlingarna att få i gång industriella investeringar av stor skala som utnyttjar el 
och samtidigt stödja uppbyggnaden av ekosystemet för industrin för ren omställning i 
Finland. I enlighet med föresatsen vid ramförhandlingarna är målet dessutom att 
kompensationsmodellen genomförs så att hållbarheten i de offentliga finanserna tryggas. 
 
Mer allmänt syftar de tillväxtåtgärder som regeringen beslutat om till att vända den 
försvagade tillväxt- och investeringsutsikten. På längre sikt är målet att behovet av direkta 
anpassningsåtgärder ska kunna minskas. Syftet med den föreslagna 
investeringskompensationen är att vara en del av denna helhet och uppmuntra aktörerna 
att genomföra projekt av stor skala som är viktiga med tanke på en ren omställning i 
Finland. 

Ställningstagande  
Landskapsregeringen har endast fått ta del av den inledande sammanfattningen på 
svenska, vilket innebär att förutsättningarna för att bereda och lämna ett utlåtande är 
mycket begränsade. Enligt 38 § i självstyrelselagen ska skrivelser och andra handlingar 
som utväxlas mellan landskapsmyndigheterna och statens myndigheter i landskapet 
avfattas på svenska och enligt 28 § ska utlåtande inhämtas av landskapet i fråga om lagar 
som har särskild betydelse för landskapet innan lagen stiftas. Landskapsregeringen anser 
att det är otillfredsställande att inte få ta del av det fullständiga underlaget på svenska 
inför att bereda utlåtande på rikslagstiftning som kan påverka frågor som har särskild 
betydelse för landskapet. I den ofullständiga beredning som därmed kunnat göras har 
inte uppstått skäl för landskapsregeringen att invända mot sakinnehållet i det 
sammandrag av lagförslaget som landskapsregeringen har fått ta del av. 
 
Den nya investeringsgottgörelselagen gäller företag som investerar minst 50 miljoner 
euro i klimatvänliga projekt. Eftersom denna summa är relativt hög bedömer 
landskapsregeringen att lagen främst kommer att påverka större företag och att de flesta 
åländska företag inte kommer att beröras. Landskapsregeringen välkomnar dock lagens 
syfte att främja en klimatneutral ekonomi.  
 
 
Minister  Mats Perämaa 
 
Jurist   Eeva-Sofia Anttonen 
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Dokumentnamn Brevnr 

UTLÅTANDE 75 F1 

Ärendenr Datum 
ÅLR 2024/6623 10.10.2024

Hänvisning 

HE 141/2024 vp 

Kontaktperson 
Jurist Eeva-Sofia Anttonen 

sara.kuitunen@eduskunta.fi 

Ärende 

Utlåtande om utkastet till regeringens proposition till riksdagen med förslag till 
lagar om ändring av mervärdesskattelagen och 18 b och 22 a § i lagen om undantag 
för landskapet Åland i fråga om mervärdesskatte- och accislagstiftningen 

Begäran om utlåtande 
Riksdagens finansutskottets skattedelegation har gett landskapsregeringen möjlighet att 
lämna utlåtande om utkastet till regeringens proposition till riksdagen med förslag till 
lagar om ändring av mervärdesskattelagen och 18 b och 22 a § i lagen om undantag för 
landskapet Åland i fråga om mervärdesskatte- och accislagstiftningen. 

Behörighetsfördelning 
Lagstiftningsbehörigheten inom beskattningen är delad mellan landskapet Åland och 
riket. Landskapet Åland har enligt 18 § 5 punkten i självstyrelselagen för Åland 
(FFS1144/1991) lagstiftningsbehörighet avseende landskapet tillkommande tilläggsskatt 
på inkomst och tillfällig extra inkomstskatt, landskapet tillkommande närings- och 
nöjesskatter, grunderna för avgifter till landskapet och kommunerna tillkommande 
skatter. Enligt 27 § 36 i punkten självstyrelselagen för Åland har riket 
lagstiftningsbehörighet i fråga om skatter och avgifter med de undantag som nämns i 18 
§ 5 punkten. Förslaget avser mervärdeskatt, som är en indirekt skatt och riket har
lagstiftningsbehörighet avseende indirekta skatter enligt 27 § 36 punkten i
självstyrelselagen.

Propositionens innehåll och viktigaste förslag 
Enligt utkastet till propositionen överförs de nyttigheter som i nuläget omfattas av 
tillämpningsområdet för den nedsatta skattesatsen på 10 procent till tillämpningsområdet 
för den nedsatta skattesatsen på 14 procent. Ändringen gäller persontrafik, 
inkvarteringsverksamhet, gästhamnsverksamhet och läkemedel. Ändringen gäller också 
kultur- och idrottsverksamhet, såsom böcker, idrotts- och motionstjänster, tillträde till 
kulturella evenemang och anläggningar samt idrottsevenemang, utnyttjande av 
idrottsanläggningar, framträdanden av utövande konstnärer, idrottsmän eller andra 
offentligt uppträdande, importerade konstverk som säljs av upphovsmannen eller en 
tillfällig försäljare samt de ersättningar som hänför sig till upphovsrätten och som en 
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organisation som företräder innehavarna av upphovsrätten får. Ändringen gäller inte 
tidningar och tidskrifter. 
 
Dessutom överförs mensskydd, inkontinensskydd och barnblöjor från 
tillämpningsområdet för den allmänna skattesatsen till tillämpningsområdet för den 
nedsatta skattesatsen på 14 procent.  
 
Lagen om undantag för landskapet Åland i fråga om mervärdesskatte- och accislag-
stiftningen 18 b § föreskrivs det om den skattesats som ska tillämpas på import av sådana 
samlarföremål och antikviteter som avses i 79 d och 79 e § i mervärdesskattelagen när 
varan förs in till landskapet Åland från en annan del av landet eller från någon annan 
medlemsstat eller när varan förs in från landskapet Åland till en annan del av landet. Den 
skattesats som tillämpas på import är i nuläget 10 procent. Det föreslås att paragrafens 1 
mom. ändras så att den skatt som ska betalas för import är 14 procent av skattegrunden. 

 
Propositionen hänför sig till statsbudgeten för 2025. De föreslagna lagarna avses träda i 
kraft den 1 januari 2025. 
 
Landskapsregeringens synpunkter 
I beredningen har inte uppstått skäl för landskapsregeringen att invända mot 
överföringen av nyttigheter som i nuläget omfattas av tillämpningsområdet för den 
nedsatta skattesatsen på 10 procent till tillämpningsområdet för den nedsatta 
skattesatsen på 14 procent.  
 
Jämställdhet mellan könen är ett viktigt mål och därmed anser landskapsregeringen att 
överföringen av mensskydd, inkontinensskydd och barnblöjor från tillämpningsområdet 
för den allmänna skattesatsen till tillämpningsområdet för den nedsatta skattesatsen på 
14 procent är ett bra sätt att öka den ekonomiska jämställdheten mellan könen, men 
förutsätter att regeringen övergripande arbetar mot motsvarande målsättning.   
 
 
 
 
Minister  Mats Perämaa 
 
 
 
Jurist  Eeva-Sofia Anttonen 


